
1№ 23                 14 июня 2024 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 23                 14 июня 2024 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.06.2024 № 1702-па
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-

метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства на земельном участке по адресу: Российская 
Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Калинина, 64

Рассмотрев заявление гр. Галькевич Ю.П. от 16.04.2024г. № 03-507/24 о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства на земельном участке с кадастровым номером 38:31:000008:214 по 
адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. 
Калинина, 64, в соответствии со ст.ст. 5.1, 40 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, и на основании рекомендаций Комиссии по подготовке 
проекта Правил землепользования и застройки муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское», руководствуясь Правилами землепользова-
ния и застройки муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
утвержденными решением Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. 
№ 33/7, ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское», учитывая заключение о результатах общественных обсуждений от 
03.06.2024г. № 10, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального стро-
ительства на земельном участке с кадастровым номером 38:31:000008:214 
по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибир-
ское, ул. Калинина, 64, в части уменьшения минимального отступа от гра-
ницы земельного участка со стороны ул. Калинина до жилого дома до 0 м.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

Мэр города                                                                                   М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.06.2024 № 1704-па
О внесении изменений в постановление администрации города Усо-

лье-Сибирское от 29.08.2022 № 1825-па «Об утверждении краткосроч-
ного плана реализации в 2023-2025 годах Региональной программы ка-
питального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории города Усолье-Сибирское» (с изм. от 26.01.2023 № 188-па, 
от 05.04.2023 № 731-па, от 17.04.2023 № 826-па, от 28.08.2023 № 1958-па)

В соответствии с частью 7 статьи 168 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, частью 6 статьи 8 Закона Иркутской области от 27 декабря 
2013 года   № 167-оз «Об организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской об-
ласти», договором о передаче функций технического заказчика от 26 июля 
2022 года, в целях реализации региональной программы капитального ре-
монта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркут-
ской области на 2014–2052 годы, утвержденной постановлением Прави-
тельства Иркутской области от 20 марта 2014 года № 138-пп (далее по тек-
сту – Региональная программа), руководствуясь ст.ст. 28, 55 Устава города 
Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское от 

29.08.2022 № 1825-па «Об утверждении краткосрочного плана реализации в 
2023-2025 годах Региональной программы капитального ремонта общего иму-
щества в многоквартирных домах на территории города Усолье-Сибирское» (с 
изм. от 26.01.2023 № 188-па, от 05.04.2023 № 731-па, от 17.04.2023 № 826-па, от 
28.08.2023 № 1958-па) (далее-постановление) следующие изменения:

1.1. Краткосрочный план реализации в 2023-2025 годах Региональной про-
граммы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных до-
мах на территории города Усолье-Сибирское изложить в новой редакции.

2. Комитету по городскому хозяйству администрации города Усо-
лье-Сибирское (И.Г. Аборневой):

2.1. направить копию настоящего постановления в адрес Министерства       
жилищной политики и энергетики Иркутской области и Регионального 
оператора в срок до 25 июня 2024 года;

2.2. разместить настоящее постановление в государственной инфор-
мационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра-председателя комитета по городскому хозяйству ад-
министрации города Усолье-Сибирское А.Ю. Красноярова.

Мэр города                                                                            М.В. Торопкин 
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2024 № 1714-па
О принятии решения о подготовке документации по планировке 

территории в улицах ул. Коростова – ул. Менделеева  г. Усолье-Си-
бирское городского округа город Усолье-Сибирское Иркутской об-
ласти Российской Федерации

В соответствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь Правилами землепользова-
ния и застройки муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», утвержденными решением Думы города Усолье-Сибирское от 
25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о подготовке проекта межевания территории в со-

ставе проекта планировки территории в улицах ул. Коростова – ул. Мен-
делеева г. Усолье-Сибирское городского округа город Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                            М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2024 № 1715-па
О принятии решения о внесении изменений в проект планировки 

и проект межевания территории улично-дорожной сети ул. Нагор-
ная г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2024 № 1716-па
О принятии решения о внесении изменений в проект планировки и 

проект межевания территории в районе многоквартирных жилых до-
мов №№ 34, 35, 39 по пр-кту Химиков г. Усолье-Сибирское Иркутской 
области Российской Федерации, утвержденные постановлением ад-
министрации города Усолье-Сибирское от 13.02.2023г. № 311-па «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в 
районе многоквартирных жилых домов №№ 34, 35, 39 по пр-кту Хими-
ков г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»

В соответствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь Правилами землепользова-
ния и застройки муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», утвержденными решением Думы города Усолье-Сибирское от 
25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о внесении изменений в проект планировки и проект ме-

жевания территории в районе многоквартирных жилых домов №№ 34, 35, 39 по 
пр-кту Химиков г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, 
утвержденные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
13.02.2023г. № 311-па «Об утверждении проекта планировки и проекта межева-
ния территории в районе многоквартирных жилых домов №№ 34, 35, 39 по пр-
кту Химиков г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2024 № 1718-па
О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работ-

ников муниципальных бюджетных образовательных учреждений города 
Усолье-Сибирское, утвержденное постановлением администрации горо-
да Усолье-Сибирское от 27.01.2022 № 132-па, с изменениями от 15.03.2022 
№ 518-па, от 03.06.2022 № 1196-па, от 31.08.2022 № 1848-па, от 16.11.2022 № 
2645-па, от 17.01.2023 № 68-па, от 10.03.2023 № 509-па, от 22.06.2023 № 1401-
па, от 18.09.2023 № 2138-па, 29.01.2024 № 377-па, от 23.04.2024 №1350-па

В соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской Феде-
рации, руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работников му-

ниципальных бюджетных образовательных учреждений города Усолье-Сибир-
ское, утвержденное постановлением администрации города Усолье-Сибирское 
от 27.01.2022 № 132-па, с изменениями от 15.03.2022 № 518-па, от 03.06.2022 № 
1196-па, от 31.08.2022 № 1848-па, от 16.11.2022 № 2645-па, от 17.01.2023 № 68-па, от 
10.03.2023 № 509-па, от 22.06.2023 № 1401-па, от 18.09.2023 № 2138-па, от 29.01.2024 
№ 377-па, от 23.04.2024 № 1350-па (далее – Положение), следующего содержания:

1.1. Пункт 18.3. главы 3. «Размеры и условия установления выплат ком-
пенсационного характера» Положения дополнить подпуктом 18.3.6. и из-
ложить в следующей редакции:

«18.3.6. Доплата за работу в сельской местности устанавливается в 
размере 25 процентов от оклада (должностного оклада).».

1.2. Пункт 34 главы 6. «Условия оплаты труда руководителя, заместителя 
руководителя учреждения» Положения изложить в следующей редакции:

«34. Установить предельный уровень соотношения среднемесячной 
заработной платы руководителя учреждения, формируемой за счет всех 
источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календар-
ный год, и среднемесячной заработной платы работников учреждения 
(без учета заработной платы соответствующего руководителя учрежде-
ния, его заместителей) в кратности не более 5.

Установить предельный уровень соотношения среднемесячной зара-
ботной платы заместителя руководителя учреждения, формируемой за 
счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за 
календарный год, и среднемесячной заработной платы работников уч-
реждения (без учета заработной платы соответствующего руководителя 
учреждения, его заместителей) в кратности не более 3.».

2. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных образователь-
ных учреждений, муниципальных бюджетных общеобразовательных учреж-
дений, муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образова-
ния города Усолье-Сибирское внести изменения в положения об оплате труда 
работников с учетом настоящего постановления по согласованию с предста-
вительными органами работников,  с отделом образования управления по 
социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела образования управления по социально-культурным 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2024 № 1726-па
О принятии решения о внесении изменений в проект планировки и про-

ект межевания территории в районе многоквартирных жилых домов №№ 
31, 41, 43 по пр-кту Красных партизан г. Усолье-Сибирское Иркутской об-
ласти Российской Федерации, утвержденные постановлением админи-

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2024 № 1732-па
О внесении изменений в Постановление администрации города 

Усолье-Сибирское от 20.02.2024г. № 705-па «О создании комиссии 
для приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ закончен-
ного  капитальным ремонтом общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории города Усолье-Сибирское»

В целях необходимости приемки оказанных услуг и (или) выполненных ра-
бот законченного капитальным ремонтом общего имущества в многоквартир-
ных домах, расположенных на территории города Усолье-Сибирское, на ос-
новании постановления администрации города Усолье-Сибирское № 1574 от 
20.06.2019 года «Об утверждении Порядка приемки оказанных услуг и (или) 
выполненных работ по проведению капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории города Усолье-Си-
бирское», руководствуясь ст.ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, адми-
нистрация города Усолье-Сибирское, в связи с кадровыми изменениями

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское от 

20.02.2024г. № 705-па «О создании комиссии для приемки оказанных услуг 
и (или) выполненных работ законченного капитальным ремонтом общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории го-
рода Усолье-Сибирское» (далее Постановление), следующие изменения:

1.1. В подпунктах с 1.1 по 1.11 Постановления слова «Бондарчук Егор Сер-
геевич – и.о. заместителя мэра города- председателя комитета по город-
скому хозяйству» заменить словами «Краснояров Александр Юрьевич - за-
меститель мэра города- председатель комитета по городскому хозяйству»

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города – председателя комитета по городскому хозяй-
ству администрации города Усолье-Сибирское    А.Ю. Красноярова. 

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.06.2024 № 1708-па
Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Заключение договора социального найма 
жилого помещения, внесение изменений в договор социального 
найма жилого помещения муниципального жилищного фонда»

В целях повышения качества и доступности результатов исполнения муници-
пальной услуги «Заключение договора социального найма жилого помещения, 
муниципального жилищного фонда», муниципальной услуги «Внесение измене-
ний в договор социального найма жилого помещения муниципального жилищ-
ного фонда» в соответствие с Жилищным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 29.08.2022 г. № 1824-па «Об утверждении порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления му-
ниципальных услуг администрацией города Усолье-Сибирское», руководству-
ясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципаль-

ной услуги «Заключение договора социального найма жилого помещения 
муниципального жилищного фонда, внесение изменений в договор соци-
ального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда».

2. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибирское от 01.10.2018 
г. № 1748 «Об утверждении административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Заключение договора социального найма жилого помещения муни-
ципального жилищного фонда» и об отмене нормативного правового акта». 

3. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибирское от 
01.03.2022 г. № 417-па «О внесении изменений в административный регла-
мент предоставления муниципальной услуги «Заключение договора соци-
ального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда».

4. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибирское от 
25.07.2022 г. № 1532-па «О внесении изменений в административный ре-
гламент предоставления муниципальной услуги «Заключение договора со-
циального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда».

5. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибирское 
от 02.09.2022 г. 1868-па «О внесении изменений в постановление адми-
нистрации города Усолье-Сибирское от 25.07.2022 г. № 1532–па «О вне-
сении изменений в административный регламент предоставления муни-
ципальной услуги «Заключение договора социального найма жилого по-
мещения муниципального жилищного фонда».

6. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибирское 
от 13.08.2019 г. № 2008 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Внесение изменений в договор 
социального найма жилого помещения муниципального жилищного фон-
да» и об отмене нормативного правового акта».

7. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибирское от 
01.03.2022 г. № 418-па «О внесении изменений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Внесение изменений в договор соци-
ального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда».

8. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибирское от 
13.02.2020 г. № 323 «О внесении изменений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Внесение изменений в договор со-
циального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

10. Опубликовать настоящее постановление в газете "Официальное 
Усолье" и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
председателя комитета по управлению муниципальным имуществом ад-
министрации города Усолье-Сибирское М.Ш. Суханову.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации города Усолье-Сибирское» в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в 
разделе «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование». 

утвержденные постановлением администрации города Усолье-Си-
бирское от 20.03.2020г. № 589 «Об утверждении проекта планировки 
и проекта межевания территории улично-дорожной сети ул. Нагор-
ная г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»

В соответствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь Правилами землепользова-
ния и застройки муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», утвержденными решением Думы города Усолье-Сибирское от 
25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о внесении изменений в проект планировки и 

проект межевания территории улично-дорожной сети ул. Нагорная г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утверж-
денные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
20.03.2020г. № 589 «Об утверждении проекта планировки и проекта ме-
жевания территории улично-дорожной сети ул. Нагорная г. Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

страции города Усолье-Сибирское от 15.03.2022г. № 497-па «Об утвержде-
нии проекта планировки и проекта межевания территории в районе мно-
гоквартирных жилых домов №№ 31, 41, 43 по пр-кту Красных партизан г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»

Рассмотрев заявление гр. Ивановой В.М. от 31.05.2024г. № 03-737/24 о принятии 
решения о внесении изменений в документацию по планировке территории много-
квартирных жилых домов №№ 31, 41, 43 по пр-кту Красных партизан г. Усолье-Си-
бирское Иркутской области Российской Федерации, утвержденные постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 15.03.2022г. № 497-па, в соответ-
ствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Правилами землепользования и застройки муниципального обра-
зования «город Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы города Усо-
лье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о внесении изменений в проект планировки и проект ме-

жевания территории в районе многоквартирных жилых домов №№ 31, 41, 43 
по пр-кту Красных партизан г. Усолье-Сибирское Иркутской области Россий-
ской Федерации, утвержденные постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 15.03.2022г. № 497-па «Об утверждении проекта планиров-
ки и проекта межевания территории в районе многоквартирных жилых домов 
№№ 31, 41, 43 по пр-кту Красных партизан г. Усолье-Сибирское Иркутской об-
ласти Российской Федерации» на основании предложения гр. Ивановой В.М.

2. Рекомендовать гр. Ивановой В.М. обеспечить подготовку внесения изме-
нений в проект планировки и проект межевания территории в районе много-
квартирных жилых домов №№ 31, 41, 43 по пр-кту Красных партизан г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утвержденные 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 15.03.2022г. № 
497-па «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания террито-
рии в районе многоквартирных жилых домов №№ 31, 41, 43 по пр-кту Красных 
партизан г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин



2 № 23                 14 июня 2024 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города Усолье-Сибирское
Редактор:           О.Н. Андреева
Полные тексты муниципальных правововых актов с приложения-

ми опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт админи-
страции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разде-
ле «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование»

Издатель:                Администрация города
                                   Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 13.06.2024

Тираж 100 экз.
Заказ №_ _______

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2024 №1734-па
«Об утверждении административного регламента по предоставле-

нию муниципальной услуги «Предоставление разрешения на откло-
нение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объекта капитального строительства» на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 29.08.2022 № 1824 – па «Об 
утверждении порядка разработки и утверждения административных регламен-
тов предоставления муниципальных услуг администрацией города Усолье-Си-
бирское», руководствуясь статьями 28,55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строитель-
ства» на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на на-
чальника отдела архитектуры и градостроительства администрации го-
рода – главного архитектора города Е.О. Смирнову.   

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2024 № 1735-па
Об утверждении административного регламента предоставления му-

ниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии по-
строенных или реконструированных объектов индивидуального жи-
лищного строительства или садового дома требованиям законодатель-
ства Российской Федерации о градостроительной деятельности» на 
территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных ус-
луг», постановлением администрации города Усолье – Сибирское от 
29.08.2022 № 1824-па «Об утверждении порядка разработки и утвержде-
ния административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг администрацией города Усолье-Сибирское», руководствуясь ст. ст. 
28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить административный регламент предоставления муници-

пальной услуги «Направление уведомления о соответствии построен-
ных или реконструированных объектов индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства Рос-
сийской Федерации о градостроительной деятельности» на территории 
муниципального образования «город Усолье - Сибирское».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье 
– Сибирское в информационно – телекомуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на на-
чальника отдела архитектуры и градостроительства администрации го-
рода – главного архитектора города Е.О. Смирнову.  

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  05.06.2024 №  69-пм
О награждении Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибир-

ское, об объявлении Благодарности мэра города Усолье-Сибирское
Рассмотрев ходатайства о награждении Почётной грамотой мэра города Усо-

лье-Сибирское, об объявлении Благодарности мэра города Усолье-Сибирское 
в соответствии с положением «О Почётной грамоте мэра города Усолье-Сибир-
ское, Благодарности мэра города Усолье-Сибирское», утвержденным решени-
ем Думы города Усолье-Сибирское от 25.08.2022 года № 55/7 на основании ст. 
ст. 28, 53 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за до-

бросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с профессио-
нальным праздником «День медицинского работника»:
Олос Людмилу 
Геннадьевну

– начальника Усольского филиала Областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения Иркутская областная 
клиническая туберкулёзная больница;

Романову Ирину 
Александровну

– медицинскую сестру участковую Усольского филиала Областного го-
сударственного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутская 
областная клиническая туберкулёзная больница

Моисееву Светла-
ну Валерьевну

– рентгенолаборанта Усольского филиала Областного государ-
ственного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутская 
областная клиническая туберкулёзная больница

2. Наградить Почётной грамотой мэра города Усолье-Сибирское за до-
бросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с профессио-
нальным праздником «День социального работника»:
Адрашко Татьяну 
Юрьевну

– главного специалиста отдела назначения мер социальной под-
держки областного государственного казенного учреждения 
«Управление социальной защиты населения по городу Усолье-Си-
бирское и Усольскому району»;

Елизарову Елену 
Юрьевну

– ведущего специалиста отдела реализации права на меры соци-
альной поддержки областного государственного казенного учреж-
дения «Управление социальной защиты населения по городу Усо-
лье-Сибирское и Усольскому району»;

Гордееву Анаста-
сию Ивановну

– заведующей отделением отдела по постинтернатному сопрово-
ждению областного государственного казенного учреждения соци-
ального обслуживания «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Усольского района»;

Лебедеву Марию 
Александровну

– воспитателя отдела сопровождения семей с детьми с ограниченными 
возможностями областного государственного казенного учреждения 
социального обслуживания «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Усольского района»;

Романченко Викто-
рию Сергеевну

– социального педагога информационно-методического отделения 
областного государственного казенного учреждения социального 
обслуживания «Социально-реабилитационный центр для несовер-
шеннолетних Усольского района».

3. Объявить Благодарность мэра города Усолье-Сибирское за добро-
совестный труд, высокий профессионализм и в связи с профессиональ-
ным праздником «День социального работника»:
Бобыль Марине
Анатольевне

– главному специалисту отдела назначения мер социальной 
поддержки областного государственного казенного учрежде-
ния «Управление социальной защиты населения по городу Усо-
лье-Сибирское и Усольскому району»;

Гуриной Наталье
Николаевне

– главному специалисту отдела назначения мер социальной 
поддержки областного государственного казенного учрежде-
ния «Управление социальной защиты населения по городу Усо-
лье-Сибирское и Усольскому району»;

Заборик Альбине Вале-
рьевне

– специалисту по социальной работе отдела по постинтернатно-
му сопровождению областного государственного казенного уч-
реждения социального обслуживания «Социально-реабилита-
ционный центр для несовершеннолетних Усольского района»;

Замарацкому Алексан-
дру Михайловичу

– сторожу хозяйственно-обслуживающего персонала област-
ного государственного казенного учреждения социального 
обслуживания «Социально-реабилитационный центр для не-
совершеннолетних Усольского района»;

Коновой Надежде 
Александровне

– педагогу-психологу отделения экстренной психологической 
помощи и экстренного реагирования областного государствен-
ного казенного учреждения социального обслуживания «Со-
циально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
Усольского района».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в сети «Интернет». 

М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  07.06.2024 № 70-пм
О назначении общественных обсуждений по вопросу предоставле-

ния разрешения на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка с кадастровым номером 38:31:000010:1288

В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельно-
сти, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», ст. ст. 5.1, 39  Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Правилами землепользования и застройки муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы города Усолье-Сибирское 
от 25.06.2020 г. № 33/7, Порядком организации и проведения общественных обсуж-
дений на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
утвержденным решением Думы города Усолье-Сибирское от 28.06.2018 г. № 65/7, ст. 
ст.  28, 53 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения в период с 21 июня 

2024 г. по 28 июня 2024 г. по вопросу предоставления разрешения на услов-
но разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым но-
мером 38:31:000010:1288, расположенного по адресу: Иркутская область, г. 
Усолье-Сибирское, ул. Чернышевского, 39А, вид разрешенного использова-
ния - «малоэтажная многоквартирная жилая застройка 2.1.1».

2. Создать комиссию по общественным обсуждениям по вопросу предо-
ставления разрешения на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка в следующем составе: 
 Суханова М.Ш. - председатель комитета по управлению муниципальным имуще-

ством администрации города, председатель комиссии;
Никоварж И.В. - главный специалист земельного отдела комитета по управлению муни-

ципальным имуществом администрации города, секретарь комиссии; 
Веселова Л.С. - начальник отдела по взаимодействию с общественностью

 и аналитической работе аппарата администрации города;
Караулова С.А. - заместитель начальника отдела архитектуры и градостроитель-

ства администрации города; 
Филипенко Т.В. - заместитель начальника юридического отдела администрации 

города.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, командиров-
ки, отпуска, считать членами рабочей комиссии работников, замещающих 
их во время отсутствия.

3. Комиссии приступить к работе 19 июня 2024 г.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-

лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Си-
бирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр города                                                                                 М.В. Торопкин 

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.06.2024 № 71-пм
Об организации общественных обсуждений по схеме расположения зе-

мельного участка на кадастровом плане территории по адресу: Россий-
ская Федерация, Иркутская область, городской округ город Усолье-Си-
бирское, город Усолье-Сибирское, улица Привокзальная, земельный уча-
сток 6, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие 
в состав такого дома объекты недвижимого имущества

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедея-
тельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участ-
ков и объектов капитального строительства, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5.1 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации, ст. 11.10 Земельного кодекса Российской 
Федерации, Правилами землепользования и застройки муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, Порядком организации и 
проведения общественных обсуждений на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы го-
рода Усолье-Сибирское от 28.06.2018г. № 65/7, ст.ст. 28, 53  Устава муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения по схеме расположе-

ния земельного участка на кадастровом плане территории по адресу: Россий-
ская Федерация, Иркутская область, городской округ город Усолье-Сибирское, 
город Усолье-Сибирское, улица Привокзальная, земельный участок 6, на кото-
ром расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома 
объекты недвижимого имущества, с 21.06.2024г. по 12.07.2024г.

2. Создать комиссию по общественным обсуждениям по схеме расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории по адресу: Российская 
Федерация, Иркутская область, городской округ город Усолье-Сибирское, го-
род Усолье-Сибирское, улица Привокзальная, земельный участок 6, на кото-
ром расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома 
объекты недвижимого имущества (далее – комиссия) в следующем составе:

Смирнова Е.О. – начальник отдела архитектуры и градостроительства ад-
министрации города – главный архитектор города, председатель комиссии;

Вильданова Ю.Ю. - консультант отдела архитектуры и градостроитель-
ства администрации города, секретарь комиссии;

Краснояров А.Ю. – заместитель мэра города – председатель комитета по 
городскому хозяйству администрации города;

Рогова А.А. – председатель комитета экономического развития админи-
страции города Усолье-Сибирское; 

Суханова М.Ш. – председатель комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации города;

Поцелуйко Е.М. – начальник юридического отдела администрации города;
Караулова С.А. – заместитель начальника отдела архитектуры и градо-

строительства администрации города;
Веселова Л.С. – начальник отдела по взаимодействию с общественно-

стью и аналитической работе администрации города; 
Епишкина И.А. - консультант отдела архитектуры и градостроительства 

администрации города;
Никоварж И.В. - главный специалист отдела имущественных и земельных 

отношений комитета по управлению муниципальным имуществом админи-
страции города.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, командировки, отпу-
ска, считать членами комиссии работников, замещающих их во время отсутствия.

3. Комиссии приступить к работе 21 июня 2024г.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-

лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Си-
бирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. мэра города                                                                       Л.Н. Панькова

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений по схеме расположе-
ния земельного участка на кадастровом плане территории по адресу: Рос-
сийская Федерация, Иркутская область, городской округ город Усолье-Си-
бирское, город Усолье-Сибирское, улица Привокзальная, земельный уча-

сток 6, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в 
состав такого дома объекты недвижимого имущества 

(наименование проекта)
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Зе-

мельным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское», на основании постановления мэра города 
Усолье-Сибирское от 10.06.2024г. № 71-пм «Об организации общественных об-
суждений по схеме расположения земельного участка на кадастровом плане 
территории по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, городской 
округ город Усолье-Сибирское, город Усолье-Сибирское, улица Привокзальная, 
земельный участок 6, на котором расположены многоквартирный дом и иные 
входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества»

отделом архитектуры и градостроительства администрации 

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений по вопросу предо-
ставления разрешения на условно разрешенный вид использования зе-

мельного участка с кадастровым номером 38:31:000010:1288, расположен-
ного по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Чернышевско-

го, 39А, - «малоэтажная многоквартирная жилая застройка 2.1.1»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «город Усолье-Сибирское», комитет по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Усолье-Сибирское оповеща-
ет о начале общественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка, расположен-
ного по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Чернышевского, 39А. 

1. Сроки проведения общественных обсуждений: 21.06.2024 г. по 28.06.2024 г.  
2. Проект постановления мэра города Усолье-Сибирское  «О предоставлении раз-

решения на условно разрешенный вид использования земельного участка с када-
стровым номером 38:31:000010:1288» (далее – Проект), подлежащий рассмотрению 
на общественных обсуждениях информационный материал к Проекту, размещены  
на официальном сайте администрации города Усолье- Сибирское в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

3. Место размещения экспозиции Проекта: г. Усолье-Сибирское, ул. Ва-
тутина, 10, кабинет № 39

Дата открытия экспозиции проекта: 21.06.2024г.
Срок проведения экспозиции проекта: 21.06.2024г. – 28.06.2024г.
Время работы экспозиции: вторник-четверг с 9.00 до 12.00 часов
4. Срок приема предложений и замечаний участников общественных об-

суждений 21.06.2024г. – 28.06.2024г.
В период размещения Проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему и проведения экспозиции 
Проекта, участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с ч. 
12 ст. 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации идентификацию, 
имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся данного Проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
3) посредством записи учета посетителей экспозиции проекта, подлежа-

щего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации представля-

ют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правоо-
бладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представля-
ют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капиталь-
ного строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижи-
мости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка персональных данных участников общественных обсуждений 
осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным зако-
ном от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 статьи 
5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, не рассматрива-
ются в случае выявления факта представления участником общественных 
обсуждений недостоверных сведений.

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный до-
ступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсужде-
ниях, всех участников общественных обсуждений.

Председатель комиссии                                                           М.Ш. Суханова
Российская Федерация

Иркутская область
Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка, с кадастровым номером 38:31:000010:1288

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использова-

ния земельного участка с кадастровым номером 38:31:000010:1288, площа-
дью 1930 кв.м., из земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 
Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Чернышевского, 39А - «мало-
этажная многоквартирная жилая застройка 2.1.1».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).  

Мэр города                                                                                   М.В. Торопкин

города Усолье-Сибирское
(наименование органа уполномоченного на организацию и проведение 

общественных обсуждений)
оповещает о начале общественных обсуждений 

по схеме расположения земельного участка на кадастровом плане терри-
тории по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, городской округ 

город Усолье-Сибирское, город Усолье-Сибирское, улица Привокзальная, 
земельный участок 6, на котором расположены многоквартирный дом и иные 

входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества 
(наименование проекта)

1. Сроки проведения общественных обсуждений: 21.06.2024г.-12.07.2024г. 
2. Информация о схеме, подлежащей рассмотрению на общественных 

обсуждениях:
по схеме расположения земельного участка на кадастровом плане терри-

тории по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, городской округ 
город Усолье-Сибирское, город Усолье-Сибирское, улица Привокзальная, зе-
мельный участок 6, на котором расположены многоквартирный дом и иные вхо-
дящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества 

Схема размещена на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет»: http://www.usolie-sibirskoe.ru.

3. Информация о месте, дате открытия экспозиции схемы, подлежащей рассмо-
трению на общественных обсуждениях, о сроках проведения экспозиции такой схе-
мы, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции:

Место размещения экспозиции проекта г. Усолье-Сибирское, ул. Ватути-
на, 10, каб. № 34.

Дата открытия экспозиции 21.06.2024г.
Срок проведения экспозиции 21.06.2024г.-12.07.2024г.
Время работы экспозиции 15.00-17.00 (понедельник - пятница)
4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками обще-

ственных обсуждений предложений и замечаний, касающихся схемы, под-
лежащей рассмотрению на общественных обсуждениях:

Срок приема предложений и замечаний участников общественных об-
суждений 21.06.2024г.-12.07.2024г.

В период экспонирования схемы, подлежащей рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях, участники общественных обсуждений, прошедшие 
в соответствии с частью 12 статьи 5.1. Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации идентификацию, имеют право вносить предложения и 
замечания экспонируемой схемы:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

схемы, подлежащей рассмотрению на общественных обсуждениях.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют 

сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основ-
ной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведе-
ния. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, также представляют сведения соответ-
ственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, по-
мещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строитель-
ства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указан-
ных объектов капитального строительства.

Обработка персональных данных участников общественных обсуждений 
осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным зако-
ном от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 статьи 
5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, не рассматрива-
ются в случае выявления факта представления участником общественных 
обсуждений недостоверных сведений.

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный до-
ступ к схеме, подлежащей рассмотрению на общественных обсуждениях, 
всех участников общественных обсуждений.

Заместитель начальника отдела 
архитектуры и градостроительства                                 С.А. Караулова


